
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AMBITO TERRITORIALE DI LOCRI

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 11 del 02/07/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 43 del 26/09/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2024/2026;

• con delibera di Consiglio n. 58 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2024/2026;

• con Delibera di Consiglio n. 3 del 22/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

999 01/08/2024

Settoriale n. 164

OGGETTO:
Nomina commissione per i procedimenti di autorizzazione e accreditamento dei
servizi socioassistenziali di Ambito, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i.
allegato alla DGR n.503/2019 e s.m.i. – nuovo aggiornamento componenti.



PREMESSO CHE
● la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali" è la legge nazionale finalizzata a promuovere interventi
sociali, assistenziali e sociosanitari integrati che garantiscano un aiuto concreto alle persone
e alle famiglie in difficoltà;

● la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n.
328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, riconosce
la centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le
persone, le famiglie, le organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e
responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra
le persone;

● la D.G.R. n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti
territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei
servizi socioassistenziali” e s.m.i. che definisce gli Ambiti territoriali sociali della Calabria;

● la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai
sensi della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre
2003” definisce il un nuovo assetto amministrativo che vede gli Ambiti territoriali titolari
delle funzioni socio assistenziali responsabili della pianificazione e della realizzazione degli
interventi e dei servizi sociali, riservando all'Ente regionale l'indirizzo, la programmazione e
il coordinamento delle politiche sociali;

● la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 approva il Regolamento n.22/2019 “Procedure di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di
prossimità”, con relativo allegato A “requisiti generali, strutturali, professionali,
organizzativi delle strutture socioassistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e
modalità di accesso/dimissioni” e allegato 1 “Tipologie strutture- rette - modalità di
calcolo”;

● con Deliberazione di Giunta n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 del
21 dicembre 2022:
· sono state approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 come riportate

nell’elaborato “Allegato 2” alla stessa deliberazione;
· è stato approvato l’Allegato 1 concernente “Tipologie Strutture rette – modalità di

calcolo” che sostituisce integralmente l’Allegato 1 alla DGR 503/2019;
· sono state confermate integralmente le disposizioni di cui all’Allegato A” alla DGR

503/2019;
● la Deliberazione di Giunta n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del 13

gennaio 2023, ha confermato quanto disposto con la deliberazione n. 669 del 14 dicembre
2022, con la sola modifica relativa all’importo della franchigia;

● con Regolamento regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre
2022, è stato modificato il Regolamento n. 22/2019;

● la Delibera n. 499 del 26/09/2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del
25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i..” e s.m.i.”, con cui la Regione Calabria
ha approvato:

• l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento
25.11.2019 n. 22”;

• l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”;
• l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019”;



e che con la stessa Deliberazione n. 499/2023, ha inoltre stabilito che:
• l’Allegato 1 sostituisce integralmente l’Allegato 1 alla D.G.R. 735/2022;
• che tutti i servizi socioassistenziali autorizzati al funzionamento hanno

l'obbligo di conformarsi alle disposizioni dettate dal “Regolamento recante
modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22” e dall’Allegato denominato
“Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019”,

• che tutte le disposizioni di cui all’Allegato 1 (nuovo regime tariffario,
modalità di determinazione della compartecipazione, livelli di ISEE) trovano
applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024;

● la Delibera n. 512 del 29/09/2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del
25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i..” e s.m.i. - Presa d’Atto parere Terza
Commissione Consiliare n. 30/12^- “la Regione Calabria:

• ha preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione
Consiliare nella seduta del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di
Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 ed ai relativi allegati, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 7 della legge
regionale n. 23/2003;

• ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023.

PRESO ATTO della D.G.R. n.72 del 04 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione Modifiche
D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25
ottobre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii”, con cui è stato modificato l’Allegato 1 alla D.G.R. n.499/2023

CONSIDERATO la modifica all’art. 11 del Regolamento n.22/2019, per tramite del Regolamento
n.10/2023 pubblicato sul B.u.r.c. n.214 del 29 settembre 2023, che prevede la composizione della
commissione di verifica per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, di seguito composta:
“dal Responsabile dell’Ufficio Piano (o da un suo delegato con competenze amministrative), con
funzioni di presidente, un assistente sociale, un tecnico del Comune nel quale si trova la sede del
soggetto/attore dell’offerta del servizio. Nell’ipotesi in cui non siano rinvenibili presso il Comune
competente il componente tecnico o l’assistente sociale, questi sono nominati al di fuori dei ruoli
dell’amministrazione comunale”.

CONSIDERATO il termine della fase transitoria, prevista dalla D.G.R. n.503/2019 e s.m.i.,
riguardante il sistema delle strutture socioassistenziali a carattere residenziale e semiresidenziale,
previsto al 31.12.2023, finalizzata all’adeguamento, da parte dei soggetti erogatori di servizi
territoriali e delle Strutture socioassistenziali residenziali e semiresidenziali ai requisiti
organizzativi e strutturali previsti dal Regolamento in vigore, entro e non oltre il 31 dicembre 2023

CONSIDERATO che ai fini di rilascio di atto autorizzativo e di accreditamento di servizi
socioassistenziali a venire, necessità nominare commissione all’uopo istituita

VISTA la comunicazione effettuata, dal Responsabile dell’Ufficio di Piano e dal personale all’uopo
incaricato, alla Conferenza dei Sindaci del 27.10.2023 circa la necessità di trasmettere i riferimenti
dei tecnici comunali da inserire nella commissione di cui alla presente

DATO ATTO



· della determinazione n. 1419 del 21 novembre 2023 con cui è stata nominata la commissione per i
procedimenti di autorizzazione e accreditamento dei servizi socioassistenziali di Ambito, ai sensi
del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. allegato alla DGR n.503/2019 e s.m.i.

· della determinazione n. 1440 del 27 novembre 2023 con cui è stata effettuata modifica della
commissione nominata la commissione per i procedimenti di autorizzazione e accreditamento dei
servizi socioassistenziali di Ambito, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. allegato alla DGR
n.503/2019 e s.m.i.

· della determinazione n. 211 del 15 febbraio 2024, con cui è stata effettuata modifica della
commissione nominata la commissione per i procedimenti di autorizzazione e accreditamento dei
servizi socioassistenziali di Ambito, ai sensi del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. allegato alla DGR
n.503/2019 e s.m.i.

PRESO ATTO della comunicazione del Comune di Palizzi prot. n. 3975 del 13.6.2024 con cui è
stato comunicato il nominativo del nuovo responsabile del settore tecnico, nella persona dell’Arch.
Giuseppe Ammendola

CONSIDERATO che dal 1° luglio 2024, a seguito di avviso pubblico, è in essere nuova pianta
organica dell’Ufficio di Piano con nuovi inserimenti di figure professionali, nelle figure degli
assistenti sociali, di cui necessita effettuare aggiornamento per i professionisti presenti nelle
commissioni di cui alla presente

RITENUTO OPPORTUNO nominare la commissione di verifica dei requisiti autorizzativi e di
accreditamento dei servizi socioassistenziali (DGR 503/2019 e s.m.i.), per le attività a venire, così
come di seguito individuata:

Comune di Africo
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Rocco Criaco
Assistente sociale: dott.ssa Mangiapane Lucia

Comune di Antonimina
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Caterina De Nisi
Assistente sociale: dott.ssa Tarzia Antonella

Comune di Ardore
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Filippo Macrì
Assistente sociale: dott.ssa Andrianò Daniela

Comune di Benestare
Presidente dott.ssa Domenica Macrì (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Carlo Scopacasa
Assistente sociale: dott.ssa Andrianò Daniela

Comune di Bianco
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Filomena Mollica
Assistente sociale: dott.ssa Battaglia Maria

Comune di Brancaleone
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)



Tecnico comunale: Silvestro Garroffo
Assistente sociale: dott.ssa Mollica Anna

Comune di Bovalino
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Bruno Sansotta
Assistente sociale: dott.ssa Caccamo Carmen

Comune di Locri
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Nicola Tucci
Assistente sociale: dott.ssa Piscioneri Maria

Comune di Palizzi
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Giuseppe Ammendola
Assistente sociale: dott.ssa Mangiapane Lucia

Comune di Portigliola
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Nicola Tucci
Assistente sociale: dott.ssa Gallucci Daniela

Comune di Sant’Ilario
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Domenico Panetta
Assistente sociale: dott.ssa Curto Antonella

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Piano, ai
sensi dell’art.49, comma 8 del D.Lg. vo n.267/2000 e s.m.i.

Per i motivi esposti nella premessa, che si intende qui integralmente richiamata e trascritta, il
Responsabile dell’Ufficio di Piano

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di
seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90,
costituendone motivazione;

DI APPROVARE la commissione per le procedure di autorizzazione e accreditamento dei servizi
socioassistenziali di Ambito, che si intende così composta e definita per singolo Comune ospitante
il servizio:

Comune di Africo
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Rocco Criaco
Assistente sociale: dott.ssa Mangiapane Lucia

Comune di Antonimina
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Caterina De Nisi



Assistente sociale: dott.ssa Tarzia Antonella

Comune di Ardore
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Filippo Macrì
Assistente sociale: dott.ssa Andrianò Daniela

Comune di Benestare
Presidente dott.ssa Domenica Macrì (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Carlo Scopacasa
Assistente sociale: dott.ssa Andrianò Daniela

Comune di Bianco
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Filomena Mollica
Assistente sociale: dott.ssa Battaglia Maria

Comune di Brancaleone
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: Silvestro Garroffo
Assistente sociale: dott.ssa Mollica Anna

Comune di Bovalino
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Bruno Sansotta
Assistente sociale: dott.ssa Caccamo Carmen

Comune di Locri
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Nicola Tucci
Assistente sociale: dott.ssa Piscioneri Maria

Comune di Palizzi
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Giuseppe Ammendola
Assistente sociale: dott.ssa Mangiapane Lucia

Comune di Portigliola
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Nicola Tucci
Assistente sociale: dott.ssa Gallucci Daniela

Comune di Sant’Ilario
Presidente dott.ssa Francesca Caroleo (delegata dal Responsabile)
Tecnico comunale: arch. Domenico Panetta
Assistente sociale: dott.ssa Curto Antonella

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile
dell’Ambito Territoriale di Locri, dott. Antonio Marra – tel. n. 0964 391451 – e-mail:
atlocri@comunedilocri.it - Pec: atlocri@asmepec.it;

mailto:atlocri@comunedilocri.it
mailto:atlocri@asmepec.it


DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, c.9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del responsabile del presente procedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui
all’art. 147-bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI NOTIFICARE il presente atto agli Enti e ai soggetti interessati per la presa d’atto e l’avvio
della attività di verifica;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per quanto di competenza, all'Ufficio di
Segreteria per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

NON RICHIESTI

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_3



